Протокол муниципальной общественной комиссии по организации общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского поселения «Борзинское» на 2018-2022 годы
27.07.2020г. 14 ч 00 мин.                                                                          г. Борзя
Присутствовали:

Заместитель председателя комиссии - Нехамкин Владимир Яковлевич – председатель Совета городского поселения «Борзинское»

Секретарь комиссии - Шиц Маргарита Сергеевна - начальник отдела экономического развития  администрации городского поселения «Борзинское»
Члены комиссии:
Сизиков Виктор Юрьевич – Врио главы администрации городского поселения «Борзинское»

Трухин Иван Николаевич- заместитель руководителя администрации городского поселения «Борзинское» - начальник отдела ЖКХ администрации городского поселения «Борзинское»
Блохина Жанна Александровна- начальник отдела бухгалтерского учета, отчетности и финансов администрации городского поселения «Борзинское»

Якимова Виктория Андреевна- главный специалист по архитектуре отдела градостроительства, земельных и имущественных отношений администрации городского поселения «Борзинское»

Никифорова Наталья Ивановна- депутат Совета городского поселения «Борзинское»

Шемякин Алексей Сергеевич- директор ООО «УК «Ритм-Борзя»

Топорков Виктор Анатольевич- директор ООО «Сапфир»

Юндунов Цыренжап Доржиевич- - директор автономной некоммерческой организации социального обслуживания населения «Саранка»

Неизвестных Ирина Владимировна- директор ООО «Борзяночка»

Мистель Марина Викторовна- предприниматель г. Борзя

Токмакова Ольга Ивановна- председатель первичной организации общества инвалидов г. Борзя
Повестка заседания:
Рассмотрение технического задания по благоустройству площади им. В.И. Ленина
Выступили:

Шиц М.С.: Вашему вниманию представлено для рассмотрения и внесения предложений техническое задание по благоустройству площади им. В.И. Ленина
Топорков В.А.: на сцене нет раздевалки и навеса от солнца

Якимова В.А.: можно предусмотреть сборную конструкцию?

Трухин И.Н.: Да. Мы такой вариант и рассматриваем

Юндунов Ц.Д.: почему на схеме обозначены границы до ул. Метелица

Шиц М.С.: при обследовании территории принято решение территорию  площади благоустроить одновременно с территорией за Художественной школой, организовать там сквер. При проведении обсуждений проекта площади с населением города, были внесены предложения по изменению места въезда на почту. Администрация проводит работу в данном направлении, есть варианты сделать въезд на почту с ул. Пушкина между прокуратурой и многоквартирным домом.

Якимова В.А.: территория в данном месте не разграничена и есть возможность ее использования. Жители МКД незаконно занимают земельный участок и устроили несанкционированную свалку.

Нехамкин В.Я.: Главный вопрос при благоустройстве площади, это решить вопрос с памятником В.И. Ленину, стоит он в самом центре, а туда просится фонтан. Предлагаю высказать мнение каждому члену комиссии, возможно ли перенести памятник, оставив его в границах территории площади?
Юндунов Ц.Д.: я еще в 90-х предлагал перенести памятник на территорию Мемориала.
Нехамкин В.Я.: были предложения перенести памятник ближе к пенсионному, при этом мы не убираем с площади, т.к. границы будут расширены и подход будет организован и места для отдыха рядом.
Шиц М.С.: т.к. площадью им. В.И. Ленина эта территория никогда не была обозначен, предложено при оформлении назвать ее Центральной площадью.
Трухин И.Н.: сейчас она числится как улица и не оформлена как площадь.
Топорков В.А.: Я не против переноса памятника, но все же может разместить информацию для обсуждения жителями в средствах массовой информации. Нужно подготовить жителей.

Шиц М.С.: т.к. места для размещения фонтана, кроме как территория где стоит памятник нет, а жители города, в том числе дети, которые выражали свое видение также на рисунках активно выражают желание видеть на площади фонтан, предлагаю перенести памятник на территорию к пенсионному.
Нехамкин В.Я.: предлагаю разместить разработанный дизайн-проект, чтобы было понятно, где будет находиться памятник.
Топорков В.А.: согласен, лучше разместить в виде изображения.
Неизвестных И.В.: фонтан-это главное зрелище площади.
Никифорова Н.И.: при разработке проекта обратить внимание на размеры скамеек, т.к. в парке Матросова маленькие скамьи и вариант антивандальных. И прошу обратить внимание, что во время проведения праздничных мероприятий негде сесть людям.
Неизвестных И.В.: да нужно скамьи размещать на всей территории площади.

Сизиков В.Ю.: давайте рассмотрим в какие именно места расположить скамьи.
Неизвестных И.В.: например рядом с торговым центром «Витязь» разместить бетонные клумбы и рядом лавочки.
Шиц М.С.: рассматривали вариант около клуба ЖД.
Сизиков В.Ю.: рядом с клубом ЖД расположено бетонное ограждение, может расширить функционал и обустроить как места для отдыха, в том числе будет выполнять роль забора.

 Юндунов Ц.Д.:  в любом случае, в центре не сможем разместить скамьи.
Шиц М.С.: какое покрытие будем использовать, плитку или асфальт?
Никифорова Н.И.: плитку.

Нехамкин В.Я.: я за плитку.
Юндунов Ц.Д.: я тоже за плитку, но нужна не тротуарная, а крепкая, не 5 см толщиной, а хотя бы 10 см.

Шиц М.С.: требования к плитке и к остальным материалам будут определены проектом в соответствии с ГОСТом.
Якимова В.А.: в техническом задании не учтено благоустройство территории около пенсионного.
Никифорова Н.И.: мы тратим свое время вносим свои предложения, а потом в проектах это не отражается. Прошу ознакомить общественную муниципальную комиссию на том этапе разработки проекта, когда еще можно вносить коррективы.
Шиц М.С.: при объявлении аукциона будет прописано несколько этапов, первое это разработка дизайн-проекта, затем будет корректировка технического задания перед разработкой проекта. Когда будет готов дазайн-проект предоставим на обсуждение общественной муниципальной комиссии.
Предварительно озвучены сроки до 01.09.2020г. до которого мы должны провести аукцион и разработать проект.
Сизиков В.Ю.: Сроки продлили до 15.11.2020г.
Шиц М.С.: нужно определить место для размещения туалета.

Неизвестных И.В.: предлагаю разместить туалет за клубом ЖД.

Трухин И.Н.: между Мемориалом и площадью.
Якимова В.А.: в том месте предоставлен участок, предусматривающий  размещение торгово-офисного здания, заложен фундамент и стоит на кадастровом учете, как незавершенное строительство, по нормам СанПиН там нельзя размещать туалет.

Шиц М.С.: предлагаю разместить туалет за художественной школой в сквере.
Юндунов Ц.Д.: если строить туалет, то с канализацией и теплый.

Нехамкин В.Я.: может за учреждением «СКЦ» в ограде.

Топорков В.А.: предлагаю вырубить тополя за памятником.

Мистель И.В.: я против вырубки.
Шиц М.С.: предлагаю проредить, убрать часть при этом добавить новые насаждения.
Якимова В.А.: предлагаю отдельно проголосовать по вопросу покрытия площади плитка или асфальт.

Шиц М.С.: переходим к голосованию по вопросу покрытия площади: 1. покрытие площади плиткой
«За» - 10 человек.

«Против» - 3 человек.

«Воздержались» -0 человек.
2. покрытие площади асфальтом

«За» - 3 человек.

«Против» - 10 человек.
«Воздержались» -0 человек.
Шиц М.С.: по вопросу внесения следующих изменений в техническое задание
1. в существующее техническое задание внести изменения по переносу памятника на территорию пенсионного, на его место размещаем фонтан

2. за фонтаном  тополя стоит немного проредить для размещения новых культурных насаждений
3. рядом с тополями, напротив казначейства предусмотреть размещение торговых рядов

4. туалет разместить за художественной школой в сквере.

5. покрытие территории площади сделать плиткой
проголосовали:

«За» - 13 человек.

«Против» - 0 человек.

«Воздержались» -0 человек.
Нехамкин В.Я. _______________________
Сизиков В.Ю.  _______________________

Трухин И.Н.__________________________
Шиц М.С.    __________________________
Блохина Ж.А. _________________________
Якимова В.А. _________________________
Никифорова Н.И. ______________________
Шемякин А.С. _________________________
Топорков В.А. _________________________
Юндунов Ц.Д._________________________

Неизвестных И.В. ______________________
Мистель М.В. _________________________
Токмакова О.И.________________________